
ZPRÁVY CENTRA EPIDEmIOLOGIE A mIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2021; 30(6)

198

Výsledky získané v referenční laboratoři nelze brát jako 
přesný standard. Při testování nukleových kyselin metodou 
PCR existuje přirozený rozptyl hodnot v závislosti na typu 
použité soupravy i specifických podmínkách každého běhu.

Kvantifikace pozitivních výsledků nebyla povinná ani 
bodově hodnocená, výraznější nepřesnosti se však promítly 
do komentáře referenční laboratoře. Celkem kvantifikovalo 
své výsledky 29 laboratoří u markeru HBV-DNA (80,6 %) 
a 33 u markeru HCV-RNA (82,5 %).

vÝSLeDKy LaBoratoří

Celkové výsledky účastníků jsou shrnuty v tabulkách 
1 a 2 (Národní referenční laboratoř pro virové hepatitidy 
figuruje v obou tabulkách pod pořadovým č. 1).

V sérii EHK – 1187 (marker HBV-DNA) vykázaly cel-
kem 3 laboratoře (8,3 %) nižší citlivost použité metody. Dvě 
z těchto laboratoří (v tabulkách poř. č. 3 a 24) nezachytily 
cílový marker u nejslabšího pozitivního vzorku (nebodovaný 
vzorek č. 6) a prošly hodnocením bez bodové ztráty. Třetí 
laboratoř (poř. č. 30) označila za negativní jak vzorek č. 6, 
tak o něco silnější vzorek č. 3, který již patřil mezi bodované, 
a byla hodnocena jako „neúspěšná“. Žádné větší problémy 
nezaznamenali účastníci s kvantifikací pozitivních nálezů. 

Některé laboratoře (např. poř. č. 5 nebo 25) měly hodnoty 
oproti průměru posazeny o něco níže, jedna laboratoř (poř. 
č. 37) kvantifikovala v cop/ml, což oproti jednotkám IU/ml 
poskytuje vyšší číselné hodnoty.

V sérii EHK – 1188 (marker HCV-RNA) byly všech-
ny laboratoře hodnoceny jako úspěšné (žádný neshodný 
výsledek u bodovaných vzorků). Nebodovaný vzorek č. 1 
označily za negativní 4 laboratoře ze 40 (10 %). Problémy 
s kvantifikací zaznamenala pouze laboratoř s poř. č. 5 (výše 
posazené hodnoty).

závěr

Série EHK – 1187 a 1188 nevybočovaly ze standardu 
posledních let, kdy laboratoře vykazují dobré výsledky. 
Jako „neúspěšné“ bylo hodnoceno jediné pracoviště, které 
zaznamenalo negativitu HBV-DNA u jednoho z bodovaných 
pozitivních vzorků a i v tomto případě šlo o vzorek velmi 
slabý (mírně nad 100 IU/ml). Nebodované pozitivní vzor-
ky pod 100 IU/ml nezachytilo u markeru HBV-DNA 8 % 
laboratoří, u markeru HCV-RNA 10 %.

Mgr. Pavel Fritz
NRL pro virové hepatitidy

CEM SZÚ

Společnost infekčního lékařství ČLS JEP
ve spolupráci se:

Slovenskou spoločnosťou infektológov SLS
Klinikou infekčních nemocí Fakultní nemocnice Hradec Králové

Lékařskou fakultou v Hradci Králové Univerzity Karlovy
Českou asociací sester

pořádá 15.–17. září 2021 v Kongresovém centru 
Harmony Club Hotel ve Špindlerově mlýně – Bedřichov 106

XXIV. ČESKO-SLOVENSKÝ
KONGRES O INFEKČNÍCH NEMOCECH

Prezident kongresu:
doc. MUDr. Stanislav Plíšek, Ph.D.

Hlavní témata odborného programu
● Covid-19 ● Neuroinfekce ● Spondylodiscitidy ● Protivirová léčba ● Mezioborové přístupy v očkování  

● Cestovní medicina u dětí a seniorů ● Varia
Aktivní účast na kongresu bude možná formou volného sdělení nebo posterové prezentace. 

Konečným termínem pro přijetí přihlášek včetně abstrakt je 22. srpen 2021. 
Přihlášku lze podat pouze prostřednictvím on-line formuláře na webové adrese kongresu:  

www.congressprague.cz/kongresy/sil2021.html
Součástí odborného programu budou i vyžádané přednášky.

Na webových stránkách kongresu jsou i další podrobné informace.

oZnámení
NOTIFICATIONS



ThE BuLLETIN Of ThE CENTRE fOR EPIDEMIOLOGY AND MICROBIOLOGY
Published monthly by the National Institute of Public Health, Prague, Czech Repulic.

ISSN 1804-8668 (print), ISSN 1804-8676 (web). Ev.č. Ministerstva kultury MK ČR E 16 476.
Časopis vydává měsíčně Státní zdravotní ústav Praha, Šrobárova 48, 100 42 Praha 10.
IČO: 750 103 30. Periodicita: 12× ročně, z organizačních důvodů vychází někdy dvojčíslo.

Redakční rada:
RNDr. Petr Petráš, CSc. (vedoucí redaktor: petr.petras@szu.cz), MUDr. Barbora Macková (zástupce vedoucího 
redaktora), MUDr. Jitka Částková, CSc., MUDr. Pavla Křížová, CSc., MUDr. Jan Kynčl, Ph.D., RNDr. Marek 
Malý, CSc., ing. Jan Urban, Ph.D. Jazyková spolupráce: Dr. Eva Kodytková.

Grafické zpracování, tisk a distribuce: TIGIS, spol. s r. o.; http://www.tigis.cz
Web: Mgr. Vladislav Jakubů; vladislav.jakubu@szu.cz

Informace v příspěvcích obsahují výhradně osobní názor autorů, který se nemusí shodovat s názorem, či stanoviskem redakční rady. 
Číselná data o výskytu infekčních nemocí ve Zprávách CEM jsou průběžná a jsou platná ke dni zpracování. Podléhají změnám podle 
postupně docházejících hlášení epidemiologických, mikrobiologických a dalších spolupracujících pracovišť.

Od roku 2010 je časopis distribuován předplatitelům. Roční předplatné na rok 2021 je 645 Kč, včetně DPH, pro slovenské odběratele 
1 560 Kč. K předplatnému je možné se přihlásit pomocí formuláře, který je na webových stránkách CEM: http://www.szu.cz/publikace/
zpravy-epidemiologie-a-mikrobiologie. Pokud předplatitel sám nezruší předplatné, bude automaticky obnoveno na další rok.

Státní zdravotní ústav
MUDr. Barbora Macková, ředitelka

ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIEZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE

Plán úterních odpoledních akcí  
Společnosti pro epidemiologii  a mikrobiologii  ČLS JEP  

ve spolupráci se Společností infekčního lékařství ČLS JEP –  
podzim 2021

Aktualizované informace o seminářích sledujte na webových stránkách SEM:  
https://www.sem.cls.cz/uterni-seminare

Virové hepatitidy  – 7. 9. 2021 ve 13:30 hod.
   SEM, SIL; koordinátoři: dr. V. Němeček, prof. P. Pazdiora, prof. P. Husa

Parazitologie – 5. 10. 2021 ve 13:30 hod.
   SEM, SIL; koordinátoři: dr. K. Fajfrlík, dr. F. Stejskal

Aktualizováno v květnu 2021.
Zapsal prof. MUDr. Petr Pazdiora, CSc. 

OZNÁMENÍ
NOTIFICATIONS




